第 9 回北海道手術医学研究会のご案内

謹啓

立春の候、皆様方には益々のご清祥のこととお喜び申し上げます。
 さて、北海道自治労会館 にて第 9 回北海道手術医学研究会学術集会を 2017 年 6
月 10 日（土）に開催することとなりました。本研究会は、北海道内の医療従事者の

学習・意見交換の場として発足し、第 9 回を迎えました。
メインテーマ「手術室スタッフに求められるもの－過去そして未来へ－」と題して

プログラムの通り、各先生方のご講演を賜り充実した会となっております。つきまし

ては、ご多忙のところ是非、ご参加下さいます様お願い申し上げます。

平成 29 年 3 月 吉日

謹白

記

開 催 日 2017 年 6 月 10 日（土）12:00~16:30

開催場所 北海道自治労会館 4 階
(札幌市北区北 6 条西 7 丁目 5-3 )

第 9 回北海道手術医学研究会
代表世話人 平田  哲

（旭川医科大学病院手術部 教授）
開 催 担 当 芳賀 真理子
 （北海道大学病院手術部ナースセンター 看護師長）

第 9 回北海道手術医学研究会プログラム
     テーマ「手術室スタッフに求められるもの－過去そして未来へ－」

日時：2017 年 6 月 10 日（土）12:00～16:30
会場：北海道自治労会館 4 階
（住所：札幌市北区北 6 条西 7 丁目 5-3 電話：011-747-1457）

12:00～12:30 受付

12:30～12:35 オリエンテーション

12:35～12:40 開会の辞

世話人 芳賀 真理子（北海道大学病院

手術部ナースセンター 看護師長）

12:40～13:40 教育講演Ⅰ「手術室スタッフの皆さんに求めるもの

－医療の質と効率化の両立を考えて－」

司会：高橋 典彦（北海道大学病院手術部 副部長）

講師：平田  哲（旭川医科大学病院 手術部 教授）

13:40～14:00 休憩

14:00～14:50 教育講演Ⅱ「手術室における臨床工学技士業務の確立を目指して」

司会：宗万 孝次（旭川医科大学病院 診療技術部 臨床工学部門長）

                     講師：奥山 幸典（旭川赤十字病院 医療技術部

第一臨床工学課 手術センター係長）

14:50～15:10  休憩

15:10～16:10 教育講演Ⅲ「手術室のチーム医療

－看護師だからできること,でもビタミンC欠乏には要注意－」

司会：真野 敏夫（札幌医科大学附属病院 手術部 看護師長）

講師：佐藤 裕子（東北大学病院 手術部 看護師長）

16:10～16:15  閉会の辞 代表世話人 平田 哲（旭川医科大学病院 手術部 教授）

第 9 回北海道手術医学研究会
参加申込書

平成  年  月  日

フリガナ   ：
お 名 前 ：

所属施設（病院名）：

所属部署：

職種・役職：

勤務先住所：〒（  ―   ）

勤務先ＴＥＬ：        勤務先ＦＡＸ：

自宅住所：〒（   －   ）

自宅ＴＥＬ：

参加費：1,000 円、学生 500 円

＊参加費は当日会場にて申し受けます。

締め切り：2017 年 5 月 20 日（土）
＊定員になり次第締め切らせていただきます。予めご了承下さい。

 申 込 先：ＦＡＸ 011-728-6151  (株式会社 エムコム）

 問合せ先：ＴＥＬ 011-728-6188  (株式会社 エムコム)

＊ 今回提供頂きますデータは個人情報でございます。第 9 回北海道手術医学研究会
活動及び役員会が必要と認めた事業以外に使用いたしません。上記内容に同意して記載願い

ます。